
ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย สมาชกิสมทบและการให้บรกิาร พ.ศ.2566    หน้า  1 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

 
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดติถ์ จำกัด 

ว่าด้วย สมาชิกสมทบและการให้บริการ 
พ.ศ. 2566 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด  พ.ศ.2565           
ข้อ 82(14) และข้อ 118(7) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 12/2566 วันที่ 18 ตุลาคม 
พ.ศ.2566 มีมติให้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วย สมาชิกสมทบและการ
ให้บริการ พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 

หมวด  1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วย สมาชิก

สมทบและการให้บริการ พ.ศ.2566” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ.2566 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ว่าด้วย สมาชิกสมทบและ

การให้บริการ พ.ศ.2550 และบรรดาระเบียบ คำสั่ง ประกาศ มติอื่นใดที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้และให้ใช้

ระเบียบนี้แทน 

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ 

จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ออมทรัพย์

โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
“สมาชิกสมทบ” หมายถึง สมาชิกสมทบผู้มีคุณสมบัติตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์

โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ 52 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย สมาชกิสมทบและการให้บรกิาร พ.ศ.2566    หน้า  2 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

หมวด  2 
คุณสมบัติสมาชิก 

ข้อ 5 คุณสมบัติผู้สมัครเป็นสมาชิกสมทบ สมาชิกสมทบต้องมีคุณสมบัติดังนี้  
  (1) เป็นผู้ เห็นชอบในวัตถุประสงค์ของสหกรณ์ และมีความสะดวกที่จะดำเนินธุรกิจกับ

สหกรณ์ 

  (2) เป็นบุคคลธรรมดา ซึ่งบรรลุนิติภาวะและมีสัญชาติไทย 

  (3) ก. บิดา มารดา สามี ภรรยา หรือบุตรของสมาชิกที่บรรลุนิติภาวะ หรือ  

       ข. เป็นบุคลากรหรือลูกจ้างที่ปฏิบัติงานอยู่ในหน่วยงานต้นสังกัดเดียวกันกับสมาชิก 

และได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้างจากหน่วยงานต้นสังกัดนั้น แต่ข้อบังคับไม่ได้กำหนดคุณสมบัติให้ตำแหน่งดังกล่าว

เป็นสมาชิกสหกรณ์ได้ 

   (ก) เป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุขปฏิบัติงานที่โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ หรือ  

   (ข) เป็นลูกจ้างชั่วคราวรายเดือนปฏิบัติงานที่โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ หรือ  

   (ค) เป็นพนักงานราชการปฏิบัติงานที่โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ 

  (4) เป็นผู้ที่มีความประพฤติดีงาม 

  (5) เป็นผู้ที่จะปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติ และคำสั่งของสหกรณ์  

  (6) มิได้เป็นสมาชิกหรือสมาชิกสมทบในสหกรณ์ออมทรัพย์อ่ืน  

หมวด  3 
วิธีการรับสมัคร 

ข้อ 6 ผู ้ประสงค์สมัครเข้าเป็นสมาชิกสมทบต้องยื่นใบสมัครถึงสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้     

โดยให้ยื่นหลักฐานแสดงความสัมพันธ์กับสหกรณ์หรือสมาชิกของสหกรณ์ตามข้อ 5 (3)  ไม่น้อยกว่า 2 คน

รับรอง และชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า 50 บาท 

ข้อ 7 การถือหุ้น เมื่อคณะกรรมการพิจารณารับสมัครเป็นสมาชิก สมาชิกสมทบแต่ละรายจะต้อง

ถือหุ้นในสหกรณ์อย่างน้อยหนึ่งหุ้น แต่ต้องไม่เกินหนึ่งในห้าของหุ้นที่ชำระแล้วทั้งหมด  จึงจะได้สมาชิกภาพ     

มีสิทธิและหน้าที่ตามระเบียบนี้ 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย สมาชกิสมทบและการให้บรกิาร พ.ศ.2566    หน้า  3 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

หมวด  4 

สิทธิและหน้าที่ของสมาชิกสมทบ 

ข้อ 8 สิทธิของสมาชิกสมทบ  มีดังนี้ 

  (1) รับเงินปันผลในอัตราเดียวกับสมาชิก 

  (2) รับเงินเฉลี่ยคืนตามส่วนธุรกิจในอัตราเดียวกับสมาชิก 

  (3) มีส ิทธ ิฝากเง ินกับสหกรณ์ได้ทั ้ ง เง ินฝากประเภทออมทรัพย์และประเภทประจำ        

ตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์  

  (4) มีสิทธิกู้เงินจากสหกรณ์ได้ตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ แต่ทั้งนี้ ต้องไม่เกิน

กว่าจำนวนเงินฝากรวมกับทุนเรือนหุ้นที่ตนเองมีอยู่ในสหกรณ์ ยกเว้น สมาชิกสมทบ ข้อ 5 (3) ก. 

   4.1 สมัครเป็นสมาชิกสหกรณ์แล้วไม่น้อยกว่าสามเดือน มีสิทธิกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินได้ 

ไม่เกินร้อยละ 95 ของเงินค่าหุ้น วงเงิน 20,000 บาท (สองหมื่นบาทถ้วน) 

   4.2 มีสิทธิกู ้ เงินสามัญ ให้กู ้ ได้ไม่เกินร้อยละ 95 ของเงินค่าหุ ้นและหรือเงินฝาก         

ที่สมาชิกสมทบผู้นั้นมีอยู่ในสหกรณ์ ทั้งนี้ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร  

   4.3 สมาชิกสมทบ ต้องถือหุ้นตามระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วย หุ้น  

ข้อ 9 หน้าที่ของสมาชิกสมทบ  มีดังนี้ 

  (1) ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติ และคำสั่งของสหกรณ์  

  (2) เข้าร่วมประชุมทุกครั้งที่สหกรณ์นัดหมาย 

  (3) ส่งเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์เป็นองค์กรที่เข็มแข็ง  

  (4) สอดส่องดูแลกิจการของสหกรณ์   

  (5) ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือพัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรืองและมั่นคง  

ข้อ 10 สมาชิกสมทบไม่ให้มีสิทธิ ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

  (1) นับชื่อเข้าเป็นองค์ประชุมในการประชุมใหญ่ 

  (2) การออกเสียงในเรื่องใด ๆ  

  (3) เป็นกรรมการดำเนินการ 

  (4) กู้ยืมเงินเกินกว่าเงินฝากรวมกับทุนเรือนหุ้นของตนเอง 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย สมาชกิสมทบและการให้บรกิาร พ.ศ.2566    หน้า  4 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

หมวด  5 
การให้บริการเงินฝาก 

ข้อ 11 สมาชิกสมทบมีสิทธิฝากเงินกับสหกรณ์ได้ทั้งเงินฝากประเภทออมทรัพย์และประเภทประจำ        
ตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์  

หมวด  6 
การให้บริการเงินกู้ 

ข้อ 12 ในการให้เงินกู้ทุกประเภท ผู้กู้ต้องทำหนังสือไว้ต่อสหกรณ์ 

ข้อ 13 การให้เงินกู้แก่สมาชิกสมทบ ให้ได้ 2 ประเภท ดังนี้ 
  (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ให้กู้ได้ไม่เกินเงินได้รายเดือนของสมาชิกสมทบผู้นั้น แต่ต้องไม่เกิน

ร้อยละ 95 ของค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบมีอยู่ในสหกรณ์  
  (2) เงินกู้สามัญ ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 95 ของเงินค่าหุ้นและหรือเงินฝากที่สมาชิกสมทบ      

ผู้นั้นมีอยู่ในสหกรณ์ ทั้งนี้ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร  
  การให้เงินกู้ตาม (1) และ (2) เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 95 ของเงินค่าหุ้นและหรือ

เงินฝากที่สมาชิกสมทบผู้นั้นมีอยู่ในสหกรณ์ 

ข้อ  14 การชำระเงินกู้ สมาชิกสมทบต้องส่งงวดชำระหนี้ โดยยินยอมให้สหกรณ์หักจากเงินได้ราย
เดือนของสมาชิกสมทบ 

ข้อ  15   เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้  ดอกเบี้ยเงินกู้ การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 
ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบสหกรณ์ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์โดยอนุโลม  

หมวด  7 
การขาดจากสมาชิกภาพของสมาชิกสมทบ 

ข้อ 16 สมาชิกสมทบย่อมขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปนี้  
  (1) ตาย 

  (2) เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ 
  (3) ต้องคำพิพากษาให้ล้มละลาย หรือต้องคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด  
  (4) ต้องคำพิพากษาถึงที ่สุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือความผิดอันกระทำ        

โดยประมาท 
  (5) ลาออกจากสหกรณ์และได้รับอนุญาตแล้ว 
  (6) ขาดคุณสมบัติตามคุณสมบัติสมาชิกข้อ 5 
  (7) ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย สมาชกิสมทบและการให้บรกิาร พ.ศ.2566    หน้า  5 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

ข้อ 17  สมาช ิกสมทบอาจขอลาออกจากสหกรณ์ ได ้  โดยแสดงความจำนงเป็นหนั งส ือต ่อ

คณะกรรมการดำเนินการ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาเห็นว่าเป็นการชอบด้วย

ข้อบังคับและอนุญาตแล้วจึงให้ถือว่าออกจากสหกรณ์ได้ 

ข้อ  18  สมาชิกสมทบอาจถูกให้ออกจากสหกรณ์เพราะเหตุใด ๆ ดังต่อไปนี้  

  (1) ไม่ชำระค่าธรรมเนียมแรกเข้า 

  (2) ไม่ลงลายมือชื่อในทะเบียนสมาชิกสมทบ 

  (3) ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ข้อบังคับ ระเบียบ มติและคำสั่งของสหกรณ์  

  (4) แสดงตนเป็นปฏิปักษ์หรือทำให้เสื่อมเสียต่อสหกรณ์ หรือขบวนการสหกรณ์ ไม่ว่าโดย

ประการใด ๆ 

 เมื่อคณะกรรมการดำเนินการได้สอบสวนพิจารณาปรากฎว่าสมาชิกสมทบมีเหตุใด ๆ ดังกล่าว

ข้างต้น และได้ลงมติให้สมาชิกสมทบออกโดยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวนกรรมการ

ดำเนินการที่มีอยู่ทั้งหมดในขณะนั้นแล้ว ก็เป็นอันถือว่าสมาชิกสมทบนั้นถูกให้ออกจากสหกรณ์  

ข้อ  19  การจ่ายคืนจำนวนเงินของสมาชิกสมทบที่ขาดจากสมาชิกภาพ ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาด

จากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ 16 (1) (2) (4) และ (5) สหกรณ์จะจ่ายคืนค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบมีอยู่ใน

สหกรณ์ให้ก่อนค่าหุ้นของสมาชิกสมทบซึ่งออกเพราะเหตุอื่น พร้อมด้วยเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนค้างจ่าย

บรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับ โดยเฉพาะค่าหุ้นนั้นผู้มีสิทธิได้รั บจะเรียกให้

สหกรณ์จ่ายคืนทันทีโดยไม่มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้น หรือจะเรียกให้จ่ายคืนหลังจากวันสิ้น

ปีทางบัญชีที่ออกโดยได้รับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนสำหรับปีที่ออกนั้นด้วยในเมื่อที่ประชุมใหญ่มีมติให้จัดสรร

กำไรสุทธิประจำปีนั้นแล้วก็ได้สุดแต่จะเลือก ส่วนเงินรับฝากและดอกเบี้ยนั้นสหกรณ์จะจ่ายคืนให้ตามระเบียบ

ของสหกรณ์ 

 ถ้าในปีใด จำนวนค่าหุ้นที่ถอนคืนเนื่องจากสมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพจะเกินร้อยละสิบ

แห่งทุนเรือนหุ้นของสหกรณ์ตามที่มีอยู่ในวันต้นปีนั้น คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจให้รอการจ่ายคืนค่าหุ้น

ของสมาชิกที่ขาดจากสมาชิกภาพรายต่อไปในปีนั้นไว้จนถึงปีทางบัญชีใหม่  

 ในกรณีที่สมาชิกสมทบขาดจากสมาชิกภาพเพราะเหตุตามข้อ 16 (3) สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้น     

เงินรับฝาก เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์คืนให้ตาม

กฎหมายล้มละลาย 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย สมาชกิสมทบและการให้บรกิาร พ.ศ.2566    หน้า  6 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

 ในกรณีท ี ่ สมาช ิกสมทบขาดจากสมาช ิกภาพเพราะเหต ุตามข ้อ  16 (6 )  และ (7 )  น ั ้น          

สหกรณ์จะจ่ายค่าหุ้น เงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนกับดอกเบี้ยค้างจ่ายบรรดาที่สมาชิกสมทบนั้นมีอยู่ในสหกรณ์

คืนให้ภายในเวลาอันสมควรโดยไม่มีเงินปันผลหรือเงินเฉลี่ยคืนตั้งแต่ปีที่ออกจากสหกรณ์ หรือหากสมาชิกสมทบ

ขอให้จ่ายค่าหุ้นภายหลังวันสิ้นปีทางบัญชี โดยขอรับเงินปันผลและเงินเฉลี่ยคืนในปีนั้นภายหลังที่ ที่ประชุมใหญ่

ได้พิจารณาจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีก็ได้  ส่วนเงินรับฝากและดอกเบี้ยนั้นสหกรณ์จะจ่ายให้ตามระเบียบของ

สหกรณ์ 

 ในกรณีสหกรณ์ขาดทุนสะสมหรือมีแนวโน้มจะขาดทุนสะสม ให้ชะลอการจ่ายคืนค่าหุ ้น           

แก่สมาชิกสมทบที่พ้นจากสมาชิกภาพในระหว่างปีจนกว่าจะปิดบัญชีประจำปี และให้คำนวณเงินค่าหุ้นจ่ายคืน

ต่อหุ้นที่จะจ่ายคืนแก่สมาชิกสมทบโดยนำทุนเรือนหุ้นทั้งหมดหักด้วยขาดทุนสะสมคงเหลือและหนี้สินทั้งสิ้นแล้ว

นำมาเฉลี่ยโดยใช้จำนวนหุ้นทั้งสิ้นเป็นฐานในการคำนวณ 

 เมื่อสหกรณ์มีการคำนวณมูลค่าเงินค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้นแล้ว ในปีต่อ ๆ ไป สหกรณ์ต้องคำนวณ

มูลค่าเงินค่าหุ้นจ่ายคืนต่อหุ้นให้เป็นปัจจุบันทุกปี และมูลค่าดังกล่าวจะต้องไม่สูงกว่ามูลค่าต่อหุ้นที่กำหนดไว้    

ในข้อ 5 จนกว่าสหกรณ์ไม่มียอดขาดทุนสะสม 

ข้อ  20  ในการจ่ายคืนจำนวนเงินของสมาชิกสมทบตามข้อ 19 นั ้น ให้สหกรณ์หักจำนวนเงิน         

ซึ่งสมาชิกสมทบต้องรับผิดต่อสหกรณ์ออกก่อน 

หมวด 8 

เบ็ดเตล็ด 

ข้อ  21  สมาชิกสมทบคนใดมีการเปลี่ยนแปลงในเรื่องชื่อ  สัญชาติ และที่อยู่  ต้องแจ้งให้สหกรณ์

ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลง 

ข้อ  22  สมาชิกสมทบอาจทำหนังสือตั้งบุคคลหนึ่งหรือหลายคนเป็นผู้รับโอนประโยชน์ในเงินค่าหุ้น 

เงินฝาก หรือเงินอื่นใดจากสหกรณ์เมื่อตนถึงแก่ความตาย โดยมอบไว้แก่สหกรณ์เป็นหลักฐาน หนังสือตั้งผู้รับ

โอนประโยชน์ดังว่านี้ให้ทำตามแบบที่สหกรณ์กำหนด 

 ถ้าสมาชิกสมทบประสงค์จะเพิกถอนหรือเปลี่ยนแปลงผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ทำไว้แล้ว ต้องทำ

เป็นหนังสือตามลักษณะดังกล่าวในวรรคก่อนมอบให้สหกรณ์ถือไว้  

 

 



ระเบียบสหกรณ์ 
ว่าด้วย สมาชกิสมทบและการให้บรกิาร พ.ศ.2566    หน้า  7 
~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~·~ 

 เมื ่อสมาชิกสมทบตาย ให้สหกรณ์แจ้งให้ผู ้ร ับโอนประโยชน์ตามความในวรรคก่อนทราบ        

และสหกรณ์จะจ่ายเงินค่าหุ้น เงินรับฝาก เงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน และเงินผลประโยชน์หรือเงินอื่นใดบรรดา     

ที่สมาชิกสมทบผู้ตายมีอยู่ในสหกรณ์ให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ที่ได้ตั้งไว้ หรือถ้ามิได้ตั้งไว้ ก็คืนให้แก่บุคคลที่ได้นำ

หลักฐานมาแสดงให้เป็นที่พอใจคณะกรรมการดำเนินการว่าเป็นทายาทของผู้มีสิทธิได้รับเงินจำนวนดังกล่าวนั้น 

ทั้งนี้ ตามข้อกำหนดในข้อ 19 และข้อ 20 

 ให้ผู ้รับโอนประโยชน์ตามความในวรรคแรก ยื่นคำขอรับเงินผลประโยชน์ต่อสหกรณ์ภายใน

กำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่สมาชิกสมทบตายหรือได้รับแจ้งจากสหกรณ์ โดยให้แนบสำเนามรณบัตรที่ทางราชการ

ออกให้แสดงว่าสมาชิกสมทบนั้น ๆ ได้ถึงแก่ความตายไปประกอบการพิจารณาด้วย  เมื ่อคณะกรรมการ

ดำเนินการได้พิจารณาและอนุมัติแล้ว สหกรณ์จะจ่ายเงินผลประโยชน์ดังกล่าวภายใน สี่สิบห้าวัน ในกรณีผู้มี

สิทธิรับเงินผลประโยชน์ไม่ยื่นคำขอรับเงินผลประโยชน์ หรือผู้ที่มีชื่อเป็นผู้รับโอนประโยชน์ที่สมาชิกสมทบได้

จัดทำให้สหกรณ์ถือไว้ไม่มีตัวอยู่ก็ดี เมื่อพ้นกำหนดอายุความฟ้องคดีให้สหกรณ์โอนจำนวนเงินดังกล่าวไปสมทบ

เป็นทุนสำรองของสหกรณ์ทั้งสิ้น 

ข้อ  23 ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้วินิจฉัย  

ชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ  24  ให้ประธานกรรมการดำเนินการรักษาการตามระเบียบนี้  

 

ประกาศ  ณ  วันที่   30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 

 

(นายพงษ์เทพ   อินทรัพย์) 
ตำแหน่ง ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 

 



 

 

 

 

ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
ที่  51  / 2566 

เรื่อง สิทธิ หน้าที่ สวัสดิการ ของสมาชิกสมทบ 
-----------------------------------------------------------------------------------------  

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม พ.ศ.2566 มี

มติให้ประกาศ สิทธิหน้าที่ สวัสดิการ ของสมาชิกสมทบ เพื่อให้สมาชิกสมทบได้เข้าใจและปฏิบัติได้ถูกต้อง 

ดังต่อไปนี้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ  1  สิทธิของสมาชิกสมทบ  มีดังนี้ 

  (1) รับเงินปันผลในอัตราเดียวกับสมาชิก 

  (2) รับเงินเฉลี่ยคืนตามส่วนธุรกิจในอัตราเดียวกับสมาชิก 

  (3) มีส ิทธ ิ ฝากเง ินก ับสหกรณ์ ได ้ท ั ้ ง เ ง ิ นฝากประเภทออมทร ัพย ์และประเภทประจำ                 

ตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนสหกรณ์  

  (4) มีสิทธิกู้เงินจากสหกรณ์ได้ตามข้อบังคับและระเบียบของสหกรณ์ แต่ทั้งนี้ ต้องไม่เกินกว่า

จำนวนเงินฝากรวมกับทุนเรือนหุ้นที่ตนเองมีอยู่ในสหกรณ์ ยกเว้น สมาชิกสมทบ ข้อ 52 (3) ก. ตามข้อบังคับฯ 

  4.1 สมัครเป็นสมาชิกสหกรณ์แล้วไม่น้อยกว่าสามเดือน มีสิทธิกู ้ เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินได้        

ไม่เกินร้อยละ 95 ของเงินค่าหุ้น วงเงิน 20,000 บาท (สองหมื่นบาทถ้วน)  

  4.2 มีสิทธิกู้เงินสามัญ ให้กู้ได้ไม่เกินร้อยละ 95 ของเงินค่าหุ้นและหรือเงินฝาก               ที่

สมาชิกสมทบผู้นั้นมีอยู่ในสหกรณ์ ทั้งนี้ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร  

  4.3 สมาชิกสมทบ ต้องถือหุ้นตามระเบียบสหกรณ์ ว่าด้วย หุ้น  

 ข้อ  2  หน้าที่ของสมาชิกสมทบ  มีดังนี้ 

  (1) ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ มติ และคำสั่งของสหกรณ์  

  (2) เข้าร่วมประชุมทุกครั้งที่สหกรณ์นัดหมาย 

  (3) ส่งเสริมสนับสนุนกิจการของสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์เป็นองค์กรที่เข็มแข็ง  

  (4) สอดส่องดูแลกิจการของสหกรณ์   

  (5) ร่วมมือกับคณะกรรมการดำเนินการเพ่ือพัฒนาสหกรณ์ให้เจริญรุ่งเรืองและมั่นคง  

 

 



 

 ข้อ  3  สมาชิกสมทบไม่ให้มีสิทธิ ในเรื่องดังต่อไปนี้ 

  (1) นับชื่อเข้าเป็นองค์ประชุมในการประชุมใหญ่ 

  (2) การออกเสียงในเรื่องใด ๆ  

  (3) เป็นกรรมการดำเนินการ 

  (4) กู้ยืมเงินเกินกว่าเงินฝากรวมกับทุนเรือนหุ้นของตนเอง 

 ข้อ  4  สิทธิได้รับสวัสดิการตามประกาศ มีดังนี้ 

(1) เมื่อสมาชิกสมทบเสียชีวิต สหกรณ์จะดำเนินการดังนี้ 

   (ก.) เป็นเจ้าภาพสวดอภิธรรม 1 คืน 

   (ข.) จ่ายเงินค่าปัจจัยพระสวดอภิธรรมและค่าพวงหรีด จำนวน 2,000 บาท 

   (ค.) จ่ายเงินทำบุญ จำนวน 2,000 บาท 

       ยกเว้น สมาชิกสมทบที่เป็น บิดา มารดา คู่สมรส และบุตร ของสมาชิก  

ข้อ  5  ไม่มีสิทธิได้รับทุนตามระเบียบ มีดังนี้ 

  (1) ทุนสาธารณประโยชน์ 
  (2) ทุนการศึกษาอบรมทางสหกรณ์ 
  (3) ทุนสวัสดิการและการสงเคราะห์ตามสมควรแก่สมาชิกและครอบครัว 
  
 

ประกาศ ณ วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 

 

(นายพงษ์เทพ อินทรัพย์) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 

 


